
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.627  25Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 203 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. E-2023/2309855.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARCELA GIOVANA 
GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS, matrícula nº. 54190019/1, cargo de 
Enfermeiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro 
Regional de Saúde – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi 
concedida através da PORTARIA Nº. 06/23.02.2022, publicada no 
DOE nº 34.891/14.03.2022, correspondente ao Triênio de 20.04.2008 
a 19.04.2011, no período de 03.01.2024 a 01.02.2024, no total de 30 
(trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 204 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. E-2023/2309855.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARCELA GIOVANA 
GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS, matrícula nº. 54190019/1, cargo de 
Enfermeiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro 
Regional de Saúde – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi 
concedida através da PORTARIA Nº. 176/26.10.2023, publicada no 
DOE nº 35.592/31.10.2023, correspondente ao Triênio de 20.04.2014 
a 19.04.2017, no período de 02.02.2024 a 02.03.2024, no total de 30 
(trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1438 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2221051.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MARIA DE FATIMA BASTOS DA COSTA, matrícula nº. 57212580/1, 
cargo de Enfermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada na Di-
visão de Assistência ao Servidor com atuação na Coordenação Estadual de 
Saúde da Mulher, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 09.02.2012 a 08.02.2015.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.01.2024 a 30.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1439 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E - 2023/2221051
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MARIA DE FATIMA BASTOS DA COSTA, matrícula nº. 57212580/2, 
cargo de Enfermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada na 
Divisão de Ações a Grupos Prioritários, goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 07.03.2015 a 06.03.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.01.2024 a 30.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1448 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E - 2023/2308634.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora PATRICIA SIMONE HENRIQUES DE MENDONÇA, matrícula nº. 
54190139/1, cargo de Psicólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
Lotada na Diretoria Operacional com atuação na Central de Notificação, 
Captação e Distribuição de Órgãos, goze 02 (dois) meses de Licença Prê-
mio, correspondente ao Triênio de 20.04.2017 a 19.04.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.2024 a 31.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 1449 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2241063.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora JOANA MARIA RIBEIRO, matrícula nº. 54184302/2, cargo de 
Técnico de Enfermagem, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada 
no Hospital Regional - Tucuruí, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 22.10.2014 a 21.10.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.01.2024 a 13.02.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1450 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2023/2257466.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor ANDRE MENDONÇA 
CANICEIRO, matrícula nº. 57190386/1, cargo de Farmacêutico, Regime 
Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Divisão de Medicamentos e 
Material Técnico, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedido através da 
PORTARIA Nº. 266/20.03.2019, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 33.836/28.03.2019, correspondente ao Triênio de 16.10.2010 a 
15.10.2013, no período de 15.01.2024 a 13.02.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 28.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1451 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2308913.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora ELISABETH DE SOUZA FONTENELE, matrícula nº. 57190450/1, 
cargo de Enfermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada no 
Hospital Regional - Tucuruí, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, cor-
respondente ao Triênio de 16.10.2013 a 15.10.2016.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.01.2024 a 13.02.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1452 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2023/2309127.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor EMILIO ALEXANDRE 
FRANCES FILHO, matrícula nº. 5107768/1, cargo de Psicólogo, Regime 
Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Hospital Regional - Tucuruí, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedido através da PORTARIA 
Nº. 203/08.02.2023, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
n°. 35.288/13.02.2023, correspondente ao Triênio de 08.11.2014 a 
07.11.2017, no período de 15.01.2024 a 13.02.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1453 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2313766
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora VALDICLEBIA CLESIA DE ALBUQUERQUE LOBO DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 55587446/1, cargo de Enfermeiro, Regime Jurídico de Es-
tatutário Efetivo, Lotada no Hospital Regional - Tucuruí, goze de Licença 
Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
03.02.2016 a 02.02.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.01.2024 a 13.02.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 1015946


